Et clisteria in principio sunt magis dilecta quā solutiua alia: et sunt clisteria in quibus est virtus alhasselz z camomille. et ficie et cartami et violarū et sebestē. z sic⁹ z odor turbiti: z ex eis est cal. fist. z oleū sisaminuz z baurach: z fortasse indiget̄ vno istorum sc̄dm̄ elongationem febris a pura.

Affirmat̄ clisteria etiā magis **A**li. dilecta quam solutiua alia sc̄z in principio q̄ canō superi⁹ declaratus fuit in ea. ḡnal. z describēs ea innuit̄ nobis duplex clistere. vnū leue in quo nō ponunt̄ electiue aliqua euacuat̄ia nec multū stimulat̄ia: aliud acutum in quo ponūtur turbiti: cartami: z de sale notabiliter. **D**escriptio primi. **R**. camomille ficie violarū ana. **A**d. j. sicuū siccarū numero sex. sebestē numero. xx. post debitā incisionē z cōtusionē bullāt in quattuor lib. aq̄ ad cōsumptionē medietatis et colētur. cui⁹ decoctiōis colate accipiant̄. **z**. xx. olei sisamini. **z**. iij. sal. **z**. ij. misce. v̄sole t̄m̄ in fine ponant̄ ad coquendum. **D**escriptio acuti. **R**. alhasselz i. tribuli cartami. ana. **z**. ij. turbiti. **z**. v. ficie minoris **A**d. ij. bullāt in quattuor lib. aque ad p̄sumptionē medietatis: z colētur bene exprimēdo. de qua decoctione accipiantur. **z**. xvij. olei sisamini. **z**. iij. salis **z**. v. v̄triusq̄ potes addere cassiā. **P**ossem⁹ etiam huiusmodi fortificare addendo yerāpigrā benedictam yerā logodion z similia. sc̄dm̄ exigentiā. **H**is ergo vt̄re in febre leui: aut parum distante a pura acuto in multum distante.

Adiuuantia autem ad digestionem sunt sicut syrupus acetosus permixtus cum aliquantulo de gelemabim: aut syrupus acetosus de radicib⁹. **E**t post septimū sicut decoctio absinthij. est enim iuuatiua subtiliat̄ tua materiei et confortatiua stomachi. z si militer aqua feniculi et aqua apij cum syrupo acetoso: z si pertransit̄ decimū quartum

tunc non malum est dare in potu trociscos rosatos et minores.

R. Syrupi acetosi simplicis. ʒ. j. mellis ro. co. ʒ. v. misce cū aqua endiuie: et aqua zuch. Itē puenit syrupus acetosus de radicibꝫ pcedente magis digestionē: et premissa euacuatiōe. Itē decoctio absinthij post septimū: et post manifestā digestionē suuat subtiliādo materiā et confortādo stomachum ante digestionē nocet vt inferus in emittitōe: et filij post digestionē et aliquā minorationē puenit apij et feniculi aqua et bmoī aperiētia: et possunt misce ri cum syrupo acetoso. et si pertrāsit decimū quartū nō est malū addere trociscos ros. minores. i. breuis descriptionis qui cōueniūt. tunc confortando quadā stipticitate quorū administratio nō est conueniēs nisi post digestionē et minorationem.

Si autem egritudo prolongatur non inueniemus excusationes quin demus ea que sunt: sicut trocisci de eupatorio et decoctio eius et calefactio partium hypochondriorū est huius generis: et emplastratio mirach: eorum iterum cum eis quo digerunt et maturant et mollificant tensionem cum uenerit illis. Cum ergo sciueris qd digestio iam aduenit: tunc euacua et puocat non cures.

Idic ostendit quid faciendū sit: cum bmoī tertiane prolōgantur multū: scz ad duos menses supra: quia tales malignāt membra nutritiua ea opilandō debilitādo et multiplicando in eis superfluitates iam forte errante digestiua epatis. unde est timor de ydropisi. dicit em in hoc canone vtēdū esse trociscos de eupatorio et decoctione eius: et debemus etiā calefacere partes hypochondriorū: et emplastrare mirach cū bisque digerūt. i. ad benignū reducēdo id qd pōt reduci et maturāt disponendo ad euacuationē et mollificāt tensionē mirach si fuerit resoluēdo que in eis de humoribus et ventositatibus continent. dabimus ergo trociscos de eupatorio distēperatos cum syrupo suo: aut forte refozmatis in pillulis: ne forte distēperati cum syrupo sint nimis aboiabiles: aut forte faciemꝫ decoctionem supplentē vicem trocisci ex eupatorio scolopendria cuscute tamarisco et filibꝫ. Syrupus autē mirabilis in his casibꝫ est syrupus acetosus diarodon descriptione. Mesue que potes distēperare cū aqua absinthij et eupatorii. Calefactio autē de qua supra fiat cū oleo de absinthio de spica fomentādo scz partē lesam cū filtro in bis infuso quā pōt sequi vnctio ex eisdē miscendo secū aliqd absinthij spice. squināti: calamentī et similitū: addendo ceras et parū aceti ad penetrandū. Et de prestantibus est succus eupat. cum quo pōt fieri vnctio et fomentatio: aut singulariter: aut cū supra scriptis miscendo. Qua autē interest bmoī diuersificare et scdm feb. exigentias: et scdm membra nobilia lesa. scz epar aut splenē: aut stomachū: aut plura simul. Cū ergo sciueris quod digestio iam scz perfecta euenit: tunc euacua scz pharmaco exoluentē prouocauinam fortioribꝫ prouocatiuis: et nō cures tm. scz de alteratione: aut digestionē quantū de euacuatione. Aliter et nō cures: id est nō dubitanter euacues soluēdo: sicut forte fecisti ante perfectā digestionē. nam perfecta digestioe butusmodi cōcedunt securtus quia ex parte digōnis nō pōt sequi nocumētum.

Et de euacuationibus bonis eis est vt su mantur yerepigre. ʒ. v. succi lactuce et eupa

torij ana. ʒ. iij. seminis apij mirabolanozum citrinozum lebulozum ana. ʒ. v. turbith. ʒ. vij. fiant pillule ex eis cū aqua apij: et sit dosis eius. ʒ. ij.

Idic ponit primo quasdam medicinas solutiuas scdo ponit canonem et secundū illius finiam ponit quasdam alias medicinas. ibi scda. (Et fortasse est necessaria). in pua parte ponit duas medicinas: quarum prima est ista. R. yerepigre scz cōmunis que yera simplex appellatur: et fit ex octo rebus: et dicitur yera quasi sacra et pigra amara: quā ponit Auicē. quinto canone. Gal. vij. terapēticē: et manifestum est quod be pillule sunt magis solutue flegmatis quā colere: et reliqua q dicit nota sunt.

Et de illis est decoctio bona inuentione nostra. Recipe eupatorii absinthij mirabolanozum lebulozuz ana. ʒ. v. seminis melonis seminis cucumeris et citrulli: seminis apij polipodij suchaa bedeguar omnium ana. ʒ. v. turbith. ʒ. j. cassie fistule. ʒ. vj. passularuz enucleatarum. ʒ. xx. ficuum. decem numero sebesten numero triginta. geleniabum facti cum rosis persicis pondus. ʒ. quindecim decoquantur omni. secundum descriptionem huius. Et sumat de ea cadus magnus in qua posita sit siliqua vna scamonee.

Idic ponit secundū solutiū: et est decoctio que vt existimo debet hoc modo fieri debemus accipere omnia q ponūtur in hac recepta preter cassias et geleniabim et cōterere conterenda grosso modo: et incidere incidenda et bulire in sex lib. aque vsq ad cōsumptionem medietatis: aut duarū partiuꝫ: si vis quod fortius soluat: et coletur bene exprimēdo cū qua colatura vel decoctione colata misceat cassie tra cte. ʒ. vj. geleniabim de rosis persicis. i. regiōis illius. ʒ. xv. misce de qua decoctione exhibeat pro dosi vna cadus magnus et pondus. iij. ʒ. in quo ca do ponatur vna siliqua scamonee: et est pondus quattuor grañ. ordeī. Suchaa est spina arabica. Bedeguar est spina alba: et sunt simlis virtutis. Idic nō insto in verificatione butusmodi receptarum. nimis enim esset prolixum. Modus autem verificandi eos facile elici posset ex questione mea de compositione medicinarum.

Et fortasse necessaria est medicina fortis vno modo: debilis alio modo: eius vero fortitudo est secundū hoc quod ipsa euacuat humorem viscosum: sed ipsius debilitas est secundum hoc quod ipsa non euacuat plurimū vice vna: immo possibile est vt fiat gradatio in ea quare euacuat humores cuius euacuatio non est necessaria multis vicibus vt non destruat virtutem.

Idic Auic. ponit canonē et pūnet tres partes. Primo ponit canonē et ipsuz declarat. Scdo ponit vtilitatē et pūntōdes medicīne solutiue fm dictum canonem. Tertio describit illas medicīnas. scda ibi (Et bec est medicīna que potest subtiliare.) tertia ibi. (Huiusmodi quidē medicīna.) In prima parte dicit fortasse. i. aliquando fore necessariū fortē medicīnā: vno modo et alio modo debile: fortem quidē euacuantē humorē viscosum q resistit euacuationi. debilem vero: quia nō vice vna plurimū euacuantē que medicīna est gradatim: et in pluribus vicibus

Secundus

bus visibus exhibenda et non unica exhibitio: sed in pluribus totus humor superfluus educatur et non detrahatur virtus. Primo notandum merito dicitur fuisse fortasse siue aliquando. quod ista medicina non conuenit: nisi quando tertiana non pura multum elongatur a pura propter multum et viscosum flegmatis admixtionem cum colera: sicut est in tertiana non pura pendente a colera vitellina valde grossa: et maxime quando adest virtutis debilitas non tolerantis in paruo tempore forte euacuationem. Secundo notandum: quod licet duo humores equaliter habeant gradum digestionis in latitudine conueniente sue speciei stat unum esse altero euacuationis imperatio: rem: sicut colera vitellina naturali colere comparata: et melancolica flegmati comparata. unde opus minus paratum paulatim et gradatim magis euacuari eo qui magis paratus est. Ex quibus inferitur ceteris paribus melancolicam magis gradatim esse euacuandam quam flegma: et flegma quam coleram notam et coleram notam quam coleram naturalem.

Et nota in ista euacuatione humorum grossorum tardam euacuationem solutiuum esse meliorem quam festinam eius operationem. impetuosa namque et velox solutio educit partes subtiles grossis remanentibus.

Et hec medicina est que potest subtiliare et aggregare et soluat parum eius: et soluat plurimum eius ex malo: sed parum parum ex malo: et plurimum plurimum ex malo.

Nunc facit quod dictum est. et primo permittit conditiones medicine dicte. secundo infert implicite formam exhibitiois medicine dicte. secunda ibi. (De decoctionibus parum.) In prima parte dicitur quod hec medicina potest subtiliare et aggregare: ita quod modicum eius euacuabit et plurimum eius euacuabit. sed parum eius parum euacuabit de bono re. malo. plurimum vero eius plurimum euacuabit de humore malo. Prima autem pars sic est intelligenda. hec medicina potest subtiliare. id est. minuire: et subtillem. id est. humorem minorem quando. id est. datur in parua quantitate. et aggregare: quia coniunctim multum de bono re euacuare quando. id est. datur in magna quantitate: et consonat hec expositio textui sequenti. quod parum parum soluit: et plurimum plurimum. Secundo potest exponi quod hec potest subtiliare. id est. bonores quoniam. id est. in ea ponitur aliqua subtilissima: et aggregare: quia stipticando visere et visendo confortare: quoniam. id est. ponitur in ea aliqua stiptica: nec mirandum butusmodi effectus a medicina composita posse produci. Notandum tamen quod si notum sit parum medicine parum soluere: et multum multum. de terminante tamen sunt doses medicinarum compositarum secundum virtutes simplicium ingredientium medicinas compositas solutiuas quorum ingredientium virtutes a desue: et reliquis perquirende sunt.

De decoctionibus vero parum fortasse non facit aliquid.

Hic Auicenna. implicite tangit modum et formam compositionis et boni exhibitiois melancolicam compositionem dicit. quod forsitan. modicum ex decoctionibus non facit aliquam operationem. Ex quo inferitur quod cum querimus euacuationem humoris paruum vel magnam non erit exhibenda medicina in forma decoctionis: sed secundum substantiam utputa in forma pillularum aut electuarij. ita ut detur substantia medicine et non solum forma: aut virtus. Aliter ad soluendum etiam parum oportet dare quantitatem magnam quam stomachus forte abominatur.

Tertia. non pura. Fo. cxv.

naretur: et hoc maxime verificatur in humoribus grossis et viscosis: difficultis solutio: et in his quorum venter non facile obedit medicinis solutiuis.

Et huius quidem medicina est ut sumatur turbithi quantitas. id est. plus secundum necessitatem: et scamonee prope altofugi. id est. aut supra id: et conficiatur cum geleniabim predicto et bibatur. Aut sumatur de agar. et scamonea secundum hanc compositionem et conficiatur cum geleniabim predicto et bibatur: aut ponatur in succo rosarum recentium cuius quantitas sit uncia una. et bibatur aut sirupo rosarum et bibatur.

Auicenna. describit illas medicinas. et continet tres partes secundum numerum trium medicinarum. quarum prima est. R. turbithi. id est. scamonee altofugi unum aut parum plus. et est altofugi pondus trium graduum. Debemus autem de turbithi ponere plus et minus de scamonea quando tertiana non pura multum distat a pura. Contra vero quando parum distat et misceatur cum geleniabim. et est una dosis.

Secunda medicina. R. agarici scamonee secundum hanc proportionem. id est. proportionem horum duorum inter se et euacuet de flegmate et colera secundum exigentiam colere non pure. poterimus ergo accipere agarici. id est. scamonee altofugi unum aut circa: et similiter misceantur cum geleniabim et bibatur. Aut tertio boni permisceatur cum succo rosarum recentis cuius quantitas sit. id est. aut cum sirupo rosato et bibatur: et hec vltima mixtio magis valet in tertiana non pura parum distante a pura propter succum rosarum aut sirupum rosarum magis infrigidantem et coleram euacuantem. Sed hic nota quod in tertiana non pura colera et flegma ex quibus facta est colera citrina aut vitellina sunt redacte ad unam formam. ideo bonum est ut he medicine solutiuum in quarum compositionem ingreditur turbithi scamonea et similia: sint fermentate: et per fermentationem redacte ad unam formam et ad unam proprietatem electiuam euacuantem coleram et flegma. In emittente vero cuius colera et flegma non sunt redacte ad unam formam melius est ut non sint fermentate: ut scamonea euacuet coleram: turbithi flegma: et de hac materia dictum est quantum opportunum est in questione mea de compositione medicinarum in fine. In tertiana non pura priusquam ponatur intentiones iuxta Auicenna. consideretur propinquitas pure ad non puram et eius elongatio secundum pluris: aut paucioris: grossioris: aut minus grossi flegmatis admixtionem cum colera: et secundum hoc cura diuersificetur tam ex parte sex rerum non naturalium quam in resigimine medicinali. Cura itaque tertiane non pure exigit nouem intentiones. Prima est debitum regimen sex rerum: quod minus debet ad frigidum et humidum declinare quam in tertiana pura. et tanto minus quanto est magis distans a pura: et tanto citius et potius debent esse magis abstergit: incisus et subtiliatius quanto magis distat a pura. et dieta debet grossior: in non pura quam in pura: ita ut a principio comedatur pullisatis grossi. et quanto magis procedit versus statum dieta subtilletur. et in die paroxismi non conceditur cibatio: et in cibis eorum sit aliquid quod abstergat subtillet et incidat et calefaciat parum: sicut passule zuccharum: aut sint decoctae radices apij et feniculi. Secunda intentio est lenitio coplenda tam clisteribus quam medicinis sumptis per os que debent esse efficaciora et magis

abstergentia q̄ in tertiana pura. Tertia intentio est febricitantia cuius secundum plurimum est maior necessitas q̄ in tertiana pura: quia est morbus magis repletionalis. Quarta intentio est digestio complenda a principio: cum minus absterfuit subtilitatis et incisus ac aperitius: postea gradatim huiusmodi aperiantur sicut a principio firrupus acetosus simplex cum melle rosato. postea sirrupus acetosus duarum radicum: postea radicum quinque. et in aquis a principio: aqua endiute: postea aqua cal. ve. et absinthij. postea aqua feniculi et apij. Quinta est euacuatio cum solutivis sepe reiteranda ut paulatim materia digeratur et paulatim euacuetur: et ubi non multum distet a pura aloes lotus obtinet principium. Sed ubi multum distet per multam flegmatis mixtionem cum aloem miscetur parum turbiti vel agarici cum suis correctivis et dentur pillule elephangine pillule stomacice et similes. et si fortioribus opus esset dentur pillule aggregatiue: aut dyafinico. in parua dosi: aut solutiva posita in textu. et hic est opus medicina fortis debili iuxta textum. Esto tamen memor ut in hac et in omnibus febribus et alijs egritudinibus diuturnis ne inter vnam euacuationem et aliam tempus interponat in quo ab omni re medicinali desistendum est: ne natura terreatur et fastidiatur a continuo usu medicinalium: et etiam ipsa possit facere crisis si expedierit. omnium enim natura operatrix: medicus vero minister etc. Sexta est provocatio urine et sudoris cum fortioribus et calidioribus q̄ in tertiana pura in quibus gradati augmento procedendum est propterea fricationes in ea optime sunt. Septima est vomitus provocatio et maxime post cibum si natura ipsum tentauerit est enim valde conueniens ad euacuationem flegmatis cuius plurimum in stomacho congeritur et colere: q̄ a hinc ad stomachum mediante meatu ad ipsum terminato derivatur. Octava est confortatio stomachi et epatis: et eorum discrasie alteratio: maxime quando prolongat. est enim timor de ydrope. Nonna est accidentium correctio. Si vero tertiana non pura penderet a colera minoris fame utrunq; regimen debet esse magis humectatiuum: et intendendum est cum bis q̄ colera et melancoliam respiciunt.

De febre causon: et est illa q̄ noia tur faricos. Capitulum quadragesimum.

Causon est secundum duos modos. aut enim causon est colerica: et est causa in ea multitudo putredinis: aut intra venas corporis totius: aut in venis que sequuntur partes cordis proprie: aut in venis partium oris stomachi aut in epate.

Causon est secundum duos modos. aut enim causon est colerica: et est causa in ea multitudo putredinis: aut intra venas corporis totius: aut in venis que sequuntur partes cordis proprie: aut in venis partium oris stomachi aut in epate.

rimu). Præ in duas. in prima declarat causonem colericam: et est vera. scda declarat causonem flegmaticam et est non vera. scda ibi. (Aut flegmatica). In prima dicitur qd causon est duplex. quedam colerica et est eius causa multitudo putredinis colere: aut intra venas totius corporis. scz magnas et parvas: aut in venis que sequuntur partes cordis proprie. i. q̄ sunt in suba propria cordis: aut in venis partium oris stomachi aut in epate: aut in venis epatis.

Aut flegmatica et fit ex flegmate falso putrefacto in venis que sequuntur partes cordis: sicut dixit hypo. in epidimia et non fit flegma falsum: sicut sciuit: nisi ex aquositate flegmatis cum colera acuta. Et ergo colera que putrefit aquositas permixta aquositate plurime.

Hic declarat causonem flegmaticam que fit a flegmate falso iam putrefacto in venis que sequuntur partes cordis siue in venis membrorum cordis primo: sicut oris stomachi epatis et pulmonis: sicut dicitur in epidimias. scdo dicit qd non fit flegma falsum sicut sciuit: prima primi cap. de humoribus: nisi ex mixtione flegmatis aquosi cum colera acuta. tertio infert qd colera que putrefit est aquositas permixta aquositate plurime.

Et quoniam causon vehementiora habet accidentia quam tertiana oportet ut sit breuioris spacij quam ipsa.

In hac secunda parte comparat causonem tertianam dicens quia causon est seuior: et accidentium quam tertiana oportet ut sit breuioris spacij quam ipsa natura non potente diu forte morbum tolerare. quito afforsimoz. affo. vij. Quicunq; a tetano apprehendunt.

Contra sequitur causonem esse breuiorem effimera cuius habeat seuiora accidentia quam effimera. consequens est falsum. Preterea reperit tertiana vnius paroxysmi que est breuior causone. Respondeat rationem. Qui non concludere nisi ponatur cetera paria preter comparata: et que ad comparationem sequuntur: et bec fuit intentio eius hic comparatis tertianam causonem.

Et sensibus quidem paruz accidunt febres causonidis et cum accidunt eis pereunt: quoniam non fiunt in eis nisi causa valde forti. Amplius eorum virtutes sunt debiles. in iuuenibus vero et pueris plurimum accidunt: et est in infantibus leuior propter humiditatem eorum: et quandoq; est in eis cum profundatione somni propter eleuationem vaporum ad caput.

Dicit qd sensibus raro accidunt fe. causonidis. cuius causa est: qz sunt natura fridi. idem hinc afforsimo. pria partacula. afforsimo. xliij. Qui crescunt. propter hoc sensibus non sicut acute febres fiunt. fridum enim corpus habet. Scdo dicit qd cum accidunt eis pereunt: quoniam non fiunt in eis nisi a valde forti causa. Qui ratio est. qz egrotant in partium sue complexibus que est causa valde calida: et eorum virtutes sunt debiles. Tertio dicit qd causon est leuior in infantibus qd in reliquis propter humiditatem sue complexionis optie resistere exiccationi apte fieri per causonem.

Altimo dicit causones in eis fieri: quoniam cum profunditate somni propter eleuationem vaporum ad caput sua multitudine opilatiui: et forte. imo tantum eleuatur vapores colici et falsi que ratione sue acuitatis sunt apti facere vigilias: imo sanguinei et flegmatici: quibus neq;

uentuz fuerit magna concoctio nis: et pubescit egritudo: tum diu mium est contemose instandū rad dfrigidatū potum perueniendum est: si ex eis que dicitur sunt aliqua bibebant: quominus aqua frigida prebeat. In causo nam rigore aduēta te solutur egritudo.

... gna concoctio nis: et pubescit egritudo: tum diu mium est contemose instandū rad dfrigidatū potum perueniendum est: si ex eis que dicitur sunt aliqua bibebant: quominus aqua frigida prebeat. In causo nam rigore aduēta te solutur egritudo.

uis neq; sanguis neq; flegma putreat.

Et hypocras quidem dixit q; si alicui accidit in febre, caufon tremor: tunc permixtio mentis soluit ab eo tremorem.

In pñti pte ponit dictū bypo. scdo dñficat ipm scda ibi. (Et file). In pñtia pte dicit bypo. dixisse. f. vj. affozismoz. affo. 26. Quibuscuq; i caufone tres mores fiut. Itē. iij. affozismoz affo. lvij. nō cōst ba bito. A spasmō r tetano bito feb. acuta supueniēs soluit egritudine. Nō si alicui accidat i feb. caufon tremor. tunc pñctio mētis soluit tremorē. **I**llō tandū pñō q; per pñctiōnē mētis debem? intelligere quācuq; corruptionē sensus interioris. **I**llō tandū scdo q; per tremorē debem? intelligere non solū tremorē pprie sumptū. imo quācuq; neruoz passionē maxie a cā frigidā ptingētē: sicut accidit in caufone: r in alijs febrē: in quibus ppter caliditātē febrile materie frigidē liquefacte fluūt ad neruos: r causant tremorē r spasmū r paralesim: r similes neruoz passioēs. pñctio autē mētis seqns caliditātē r vapores acutos calefaciētes norabit r cerebrū r neruos resoluūt tremorē. i. est signū resolutōis tremoris. quia resoluūtur materie facientes ipm per caliditatem fortē, febrilem.

Et file est vt sit illud: qm̄ cerebrū calefit valde r calefiūt nerui: r est file vt sit caufon: et sit pñctio mētis et resoluat ab eo p tremorem propter expulsionē materierum ad neruos.

In hac parte Aut. dñficās affozismū. di. est file. f. verifile: vt sit illud. f. resolutio tremoris: qm̄ cerebrū calefit valde r nerui calefiūt. quapropter materia faciens tremorē resoluūt ab eis. scdo dicit q; est file vt sit in aliquo caufon: r pñctio mētis r resoluatur ab eo p tremorē pp expulsionē materierum ad neruos: r hanc sniam voluit Ga. vj. affo. affo. xxvj. Quibuscuq; in caufone tremores fiunt alienatio soluit. r pōt pfirmari p affozismū. lvij. q̄rte parti cule. A caufone habito rigore supueniente solo fit et hoc est verū sequēte. sudore: vel aliqua alia euacuacione: vt sumit in q̄nto de accidenti r morbo: r hic per tremorē intellige rigorem.

Et plurimū quidem consumitur cum vomitu et solutiōe vētris aut sudore aut fluxu sanguinis narium.

Inunc Autē. ponit crises caufonū. d. illas cōsumi scdm plurimū vomitu: solutiōe vētris: sudore vel fluxu sanguis nariū. Dixit aut scdm plurimū cū possint aliqñ terminari per insensibile resolutio nem. terminātur aut rarissime per vrinā aut crisi p mutatiōis: sed frequēter terminant per fluxū vētris: deinde per sudorē. tertio per vomitū. quarto per fluxū sanguinis nariū. quinto insensibiliter.

Pro noticia dīctorū in hoc ca. circa pñcipū tria sunt intelligēda. Prīmū vtrū caufon pēdeat a colera vel a flegmate falso. scdm vtrum sit possibile ipsum esse nō putridum. tertium vtrū materia eius contineat tñ in locis: de quibus Autē. fecit mentionē.

Pro horum dubiorū decisioe pñctēdū primo: q; caufon duplr accipitur. Prō cōster vt significat quācuq; febrē vebemētis incendij: sicut sonat eius qd nois: r sic alii qñ sumit ab Hsaac. r in. vij. vlat tci: r Ga. ij. de differentijs febrū. ca. ij. r ab Auerro. vij. colliget. ca. p. de cura febrū sinocharū. scdo pprie r significatfe

brē que in caumatizādo supremū obtinet gradū quā Auerro. eodē. vij. c. de caufone vocat incēsiuā. **S**ecūdo notandū q; materia posset eē fortis caumatis duplr. vno mō merito sue naturalis cōplexionis: r hoc mō colera inter oēs alios būores obtinet pñcipatū. est em̄ ceteris calidior. pñtia pñctio. Scdo mō ratione loci. r hoc mō que pñctē in mēbro calidiori est magis incēsiua. **T**ertio notandū q; caufon pprie sumpta descriptiue est febris maxime incēsiua pendēs ab būore supme calido ebullēte in partib; cordis: aut mēbris sibi pñctis cui tepor: inter eius excrescētias est occult? ex quibus sequitur caufonē pprie sumptā esse colericā siue colera sit naturalis siue nō naturalis. **C**ōster at sumptā posse a flegmate falso: r ab alijs būorib; nota biliter caldis pēdere: sicut a melācolia genita per adustionē sanguis. Itē per adustionē colere. **D**escriptio caufonis cōster sumpti vt non differt a febre sinocha est febris incēsiua pēdens ab humore notabiliter calido ebullēte: r i partib; cordis et in mēbris sibi vicinis: et hoc mō sumpta puenit sinoche: q; si voluerim? eā a sinocha differre addamus huic descriptiōi cui tepor: inter eius excrescētias est occult?. Sinocha ei nō h; h; mōi excrescētias h; pportione aliquā dtem sequentē suā formā specificam: sicut habent ceteri humores.

Et ex his patet respōsio ad primū dubiū. Autē. tamē fecit solū mētionē de caufone pendēte a colera vel a flegmate: eo q; frequētus ab his duob; būorib; ptingat licz cōtingens a flegmate falso nō sit pprie caufon. **P**ro respōsione ad scdm dubiū tenēda est bec cōclusio: q; h; caufon nō verus posset ab būore nō putrido: sed solū ebullēte absq; putredie cōtingere. caufon tamē verus pēdet ab būore putrido. **P**ñtia ps cōclusiōis probatur. pōt. em̄ sanguis ebullire sine putredine et facere sinochā nō putridā: igit r colera pōt ebullire sine putredie et facere caufonez. tenet cōsequētia: cū colera sit magis parata ebullitōi q; sanguis. quia calidior: r minus apta putrere: q; sicca: hoc etiam est de mēte Auer. vij. colliget. **S**cda pars pclusiōis pbat: q; caufon verus obtinet supremū gradū caliditatis inter febres ex superius dictis. ergo fit tñ ab humore putrēte cum humor nō putrēs habeat dīminutā caliditātē in cōparatiōne ad caliditātē ipsius putrētis. imo feb. pendens ab humore nō putrēte est media inter effimeras et febres putridas de mente autorū. **S**ed p responsione ad tertiu tenendū q; caufon verissim? obtinēs supremū gradū in latitudine caufonū pēdet a materia putrēte in venis totius: sed maxie in venis cordis et sibi proximis. In scdo gradu est que pendet a materia putrēte in venis cordis tñ. In tertio gradu que pēdet a materia putrēte in venis proximis cordi: sicut in venis gibbi epatis et parte vene cūilis proxima cordi. nam per venas intelligo arterias. febris aut pendēs a materia putrēte in venis distantibus a corde non est dicēda caufon. cōclusio probatur. nam cum materia eius putret in oibus venis est magis apta maxime caumatizare totum corpus: minus tamen cum putret in venis cordis. deinde minus cum putret in venis proximis cordi. Sed que putret in venis distantibus a corde non est factiua tantū incendij. quapropter non est factiua caufonis: sed solum continue proportionalis. vtrum autē materia apostemās cor: aut cerebrū. aut mēbrūz nobile sibi proximum posset facere caufonem est questio dubia apud aliquos: sed indubie tenēda est pars affirmatiua.

De signis eius Ca. xli.

Signa eius sunt inseparabilitas et occultatio teporum: et vehementia accidentium ex asperitate lingue: et ex citrinitate eius in primis: et ex nigredine eius secundo. Et ex retentioe sudoris nisi apud crissim. Et vehementia sitis. Inquit Hypocras nisi accidat tussis parua accidentalis: sedat ergo illa sitim. Et videtur vt sit vehementia sitis eorum propter causam pulmonis. ergo cum mouetur tussis parua humectatur: per id quod currit ad ipsuz ex carne molli. Et caliditas in causone quide scdm plurimum no est ita fortis in exterioribus sicut fortitudo eius in interioribus. Et est cofractio in ea leuior qua in alijs.

In presenti parte ponit signa: et continet tres partes. in prima ponit signa causonis absolute. in scda causonis colerice. in tertia signa causonis accidentis pueris. (secunda ibi.) In facta autem ex colera. tertia ibi. (Et quando accidit infantibus?). prima posset diuidi in sex partes scdm qd sex sunt signa. partes patebunt. Primum signum est inseparabilitas: id est continuitas feb. et occultatio teporis. quauis enim tepescat de tertio in tertiu illi tepores sunt adeo remissi vt vix coprehendi possint: vt dictum fuit superius. et per hoc signum differt ab interpolatis inter quarum paroxismos sunt quietes et a continuis proportionalibus: inter quarum ex crescentias sunt manifesti tepores. Si vero textus dicat teporum continet veritate: quia tempora sua siue bore occultatur. nam apud Gale. ij. de differentijs februm satis ad principiu causon potest dici continua conclusa distinguibilis in augmasticam omentam et peraugmasticam: sicut distinguitur feb. sanguinea et ipsa existente augmastica cetera tempora preter augmentu occultantur propter suam breuitatem. Si autem fuerit omentena cetera tempora occultantur preter status. est enim fere tota status si aut fuerit peraugmastica cetera tempora occultantur preter declinatione. Per tempora etiam possumus intelligere partes capitulis laterales que in causone occultantur propter vehementem resolutionem et exsecationem illarum carnium que in teporibus apparent. vnde no se offerunt sensui tumoris naturales in illis partibus consueti. Secundum signum est vehementia accidentium ex asperitate lingue superficte ipsius superflue exsecata per exsecationem facta dum et in equali et ex citrinitate eius in primis vaporibus colericis ad ipsam peruenientibus ipsam citrinitatibus: sed postea denigratur per vehementem adustionem eius. Tertium signum est priuatio sudoris nisi apud crissim. et per hoc differt a colerica interpolata in cuius paroxismis secundum plurimum accidit sudor. et etiam in parte a continua proportionali cum in fine ex crescentiarum suarum scdm plurimum accidat sudor. In hac vero nunquam nisi tempore crisis: quia materia in partibus acute multum distantibus continetur. Quartum signum est vehementia sitis propter vehementem caliditatem pulmonis et aliorum membrorum spiritalium. Et est modus sitis positus secundo tegni. decimatertia tertij. quarta afforissimo affor. lviij. Quibuscumq tussis sicce et modice

proouocata in febris ventibus no valde sitientes fiunt. Et merito dicit Hypo. et modice: quia magne propter vehementem motu exsecationem augeant sitim. Auic. ergo conformado se affor. Hyp. dicit qd sitis in causonizate est vehemens nisi accidat tussis parua accidentalis. i. no antiqua: sed nuper facta in causone sedans illam sitim. Et verifcans dictu Hypo. dicit qd. vehementia sitis eorum sit propter causam pulmonis. scz superflue exsecati. Tu ergo mouetur tussis parua humectat pulmo per illud qd ad ipsum currit ex carne molli: qm est in radice lingue. ibidem enim humiditas quedam congregatur ex vaporibus ad ipsam peruenientibus qui in humiditate condensati fluetes ad pulmonem humectado ipsam sedant sitim. Itz etiam humiditas posset a capite ad pulmonem catarizate que etiam sedabit sitim. Quintum signum est qd caliditas in causone scdm plurimum no est ita fortis in exterioribus sicut est in partibus interioribus.

Contra frustra dixit scdm plurimum: quia semp caliditas in causone no est ita fortis in exterioribus: sicut in interioribus. Dicendum intentione Auic. fuisse qd caliditas intrinseca in causone magis excedit caliditate extrinseca qua in tertiana interpolata et continua proportionali: eo qd materia putres in causone ptinet in venis cordis: aut sibi primis valde acute distantibus. quapropter vapores no ita facile ad cutim spargunt: sicut in tertiana continua in qua materia putres ptinet in venis pnis primis cuti et satis a corde distantibus in tertiana interpolata in qua materia continet in cute et carne prima cuti. ad qd facit qd virtus est debilior in causone qd in tertiana continua. aut interpolata. quapropter no sufficit: ita vapores exterius spargere. Dixit aut scz plurimum: quia aliqui in crisi ptingit oppositu materia exteri sparsa cu causon sudore terminat. Sextum signum: qd cofractio. i. lassitudo maxie vlcerosa aut apostemosa: est in causone leuior qua in alijs: scz in tertiana interpolata aut continua: eo qd materia in causone: et similiter vapores minus sparguntur exterius super membra sensibilia quas in illis propter causam dictam.

Et i facta qd ex colera fortia sunt accidentia mala ex vigilijs et inquietudine et adustione et permixtione mentis et fluxu sanguinis narium et dolore capitis pulsatione temporum et profunditate oculorum: et solutione ventris cu colera pura et casu appetitus.

Nunc ponit signa causonis colice. d. accidit mala ea e fortia vt vigilijs inquietudine adustione et mentis permixtione ppter vapores vehemeter calidos et siccos petetes caput: et fluxu sanguinis narium: ppter vehementem sanguis ebullitione et leuigatione et venarum narium aperturam. Item dolore capitis potestissimum a caliditate vehemeti. Item pulsatione temporum ex eadem causa pfundatione oculorum sequentem vehementem resolutione. et fluxu ventris colere pure: scz in caliditate qd sine mixtione frigoris: scz morabilis sed multum accedens ad naturam igneam. Item parue: quz sine mixtione alteri humoris ppter colere dntum et maxime vera sunt in copatione ad causone flegmatica. Et casu appetit colera sua caliditate adurere superficte oris stomachi: et preter modum exsecante ramos nervorum descendenti a cerebro ad os stomachi ad dandum sibi sensum. Item ppter raptum colere ad os stomachi forte ad vomitum excitans et os amaricans.

Et quando

Hypocrates.

Secundus

Et quando accidit infantibus abhorrent mamillam et non recipiunt eam: et corrumpitur illud quod sugitur de lacte et acetat. **Q**uod ponit signa caufonis cum accidit infantibus. d. q. infantes cum caufonizant abhorrent mamillam: quia sunt vehementer supercalesfacti in os et stomachum. unde abhorrent: quodcumque actu calidum: et desiderant actu frigidum. propterea medici in hoc casu subent mamillam totam: sed maxime pupillam eius infrigidant cum aqua frigida: et hanc taliter infrigidatam acceptant libenter nisi forte ex alia causa abhorrent omnem potum. ut puta propter raptum colere ad os stomachi: et similes causas irritantes ad vomitum.

Sed dubitatur utrum lac in stomacho infantis patiens caufonem corrumpatur ad acetosum. **N**egative arguitur. quia in stomacho eius corrumpitur ad fumosum: ergo non ad acetosum. consequentia tenet. cum huiusmodi corruptioes sint contrarie: et exigant causas contrarias. **Sed** antecedens est **Gal.** in commento illius afforismi. Lac dare caput dolentibus malum. **S**ecundo sic. acetositas causatur a frigido. ergo lac in stomacho caufonizante vehementer calefacto non corrumpitur ad acetosum. consequentia tenet. et antecedens est. **B.** primo de simplicibus medicinis. et **Auicenn.** secundo canonis. **C**onfirmatur. quia omne acetosum est frigidum: et si sit a re calida genitum sicut est acetum vitinum. **E**t confirmatur. quia omnis curatio ad acetosum curatur per calefacientia. ut patet prima quartum. de effimera ex nauseatua satietate. ut puta per dyatriam pipereon. **T**ertio aut acetositas illa fieret a calido aut a frigido. sed non a calido. quia tunc magis acetosaretur in stomacho iuuenis caufonizantis quam pueri. **I**tem magis hec acetositas fieret in epate quam in stomacho. nec a frigido: quia tunc magis acetosaretur in stomacho senis quam pueri. consequens est contra experientiam. **I**n oppositum est **Auicenn.**

Primo notandum de intentione **Auicenn.** secundo canonis. capitulo tertio. q. acetositas fundatur in substantia subtili frigida. propterea mixta subtilis substantie frigida secundum plurimum sunt acetosa: sicut acetum: aut facile ad acetosum transmutabilia ut lac et aqua ordei. **S**ecundo notandum q. de intentione eiusdem acetositas provenit ex conversione dulcedinis: cum diminutione caliditatis in eo quod digeritur. et hoc secundum plurimum fit per viam digestionis: sicut in fructibus que exponuntur ad acetosum: sicut appet in visceribus pomis et similibus. **T**ertio notandum huiusmodi transmutationem ad acetosum fieri quandoque a caliditate digerente quomodo fructus a principio pontici: sicut poma pira et similia: de quibus supra transmutantur per caliditatem solis: et etiam per propriam caliditatem digerentem et permiscentem partes aqueas et aereas cum sicco terreo ad acetositatem que a cetosa: licet de frigiditate minus habeant quam pontica: ex quibus generantur: aliquando tamen magis infrigidant quam ipsa propter maiorem penetrationem eorum substantia magis subtilata. **Q**uandoque vero hec transmutatio ad acetosum fit a caliditate corruptente: sicut vinum a caliditate putrescente corrumpitur in acetosum quod remanet frigidum partibus calidioribus resolutis: licet remanentibus in eo quibusdam partibus acutis et magis exacutis a caliditate putre-

Caufonidis. Fo. cxvij.

faciente remanet in eo mordicatio satis fortis. et hoc modo lac et aqua ordei corrumpuntur ad acetosum tam a caliditate continentis quam a caliditate stomachi. **Q**uarto premitendum caliditatem stomachi naturalem fortem propter multitudinem calidi naturalis: sed non intensam valde optime etiam convertere lac aqua ordei et similia: facile acetosabilia in bonum cibum. **S**i vero hec caliditas esset multa et intensa valde quamvis naturalis fortasse corrumpere huiusmodi ad acetosum: sicut ut contra ipsa existens multa intensa nec obtusa multo humidior corrumpere huiusmodi ad fumosum. **E**x his inferitur q. lac in puero febriliter est aptum acetosari propter extraneationem caloris stomachi: et eius obtusioes a multo humido. sed magis in stomacho frigido complexionaliter habente caliditatem diminutam in quarto. sed in puero febriliter habente stomachum complexionaliter calidum cum multitudine caliditatis in quarto et in quali corrumpere ad fumosum: et corruptio ad acetosum: de qua supra non est apta ita fieri in iuvene: cum calor eius non obtundatur humido: sicut calor pueri. sed magis est aptum lac in eo corrumpi ad fumosum. in senibus vero propter quos iuvenit indicium est medium: sed distantes participantur pueris. **E**t ex his inferitur omnem acetosationem siue naturalem siue preternaturalem fieri a caliditate aucta: aut diminuta: non autem a frigiditate pura. **L**uius ratio efficax est. quia si sit naturalis sit a caliditate digerente. si vero preternaturalis sit a caliditate corruptente. videmus enim lac citius corrumpi ad acetosum in continente calido quam frigido: ut puta in estate quam in hyeme.

Et ex his facilis est solus ad rationem suadentem oppositum. nam manifestus est ex notatis in questione in aliquo puero lac corrupti ad acetosum in aliquo ad fumosum: nec hoc est contra mentem. **B.** in loco ibidem allegato. **E**t sicut patet ratio ad secundum. **E**t cum auctoritates dicunt acetositatem fieri a frigido non est intelligendum q. fiat a frigiditate pura: sed a caliditate diminuta. **I**tem huiusmodi corruptio ad acetosum sit curanda cum calis. **E**t sicut patet ex dictis ratio ad ultimum. **E**t ad confirmationem de cibis in epate posse corrupti ad acetosum tam merito dispositionis ipsius quam merito dispositionis epatis ipsius transmutatis cum caliditas est notabiliter diminuta in ipso et in aliis. unde si acetosum frequenter in eo generatur: sicut in eo vehementer supercalesfacto: et ex cibis valde calido vel ad fumosum corrupto humores adusti et fumosi generantur.

De cura caufonidis.

Cap. xliij.

St cura tertiane pure.

In presenti parte **Auicenn.** curans caufonem ponit curam eius a principio usque ad declinationem. secundo curat ipsum in declinatione. secunda ibi. **(Et in fine eius da in potu.)** Prima in duas. nam primo ponit canonem attendendum in cura eius. in secunda parte pro cura accedentium remittit nos ad loca superiora: et cum hoc aliqua ipsorum curat. secunda ibi. **(Et cura accedentium eius superflua.)** Prima dividitur in septem partes secundum quod septem sunt canones. partes tertiane pure: intellige de caufone a colera pedes te. probatur. quia eadem est causa utriusque. scilicet caufonis et tertiane tam continue quam interpolate: quia eadem materia colerica. **U**nde eadem intentiones exiguntur in utraque: et non est differentia illarum

nisi secundum magis et minus. Causa autem pendens a flegmate multum assimilatur in cura tertiane non pure cum materia vtriusque sit ex commixtione colere cum flegmate. licet in colera nota magis dominetur flegma quam in flegmate falso.

¶ Et cum indiget euacuatione: sicut cum illis que dicta sunt: tunc festinatio est melior. Cōplementū vero est apud digestionem.

¶ Secundus canon. cum indiget euacuatione cum illis aut sibi: que dicta sunt in cura tertiane. tunc festinatio et festina euacuatione est melior quam in tertiana cum pendeat a pluri materia et magis furente quam tertiane. secundo dicit quod cōplementū. i. completa euacuatione que dicitur eradicatiua fiat apud digestionem. i. materia digesta. et hoc est verum nisi materia sit valde furiosa. nam in eo casu oportet eradicatiue euacuare iuxta posse etiam ab initio.

¶ Et non flebotome. fortasse enim inflamabit eos: et fortasse iuuabit eos: si fuerit illic turbiditas et rubedo.

¶ Tertius canō. quod causonizans non flōmetur sicut plurimum. fortasse enim flebotomia inflamabit eos perducendo ad humorū colericorum ebullitionem: et forte iuuabit eos. et si fiat illic tenebrositas et rubedo. i. vrina rubea grossa significans coleram facientem causonem: aut etiam flegma falsum esse sanguini commixtum. appellauit autem ipsam turbidam. quia quando est mixtio sanguinis color vrine cum a citrinitate tendit in rubedinem opaca siue obscuram attestatur sanguini. hoc autem raro est quare raro in causone competit flebotomia. sicut plurimum enim causones fiunt in valde colericis. in quibus est parum de sanguine parum mixto cum colera. raro itaque in causone competit flebotomia siue pendeat a colera siue a flegmate falso.

¶ Verū indiget subtiliatione et regimine vehementiore et infrigidatione actu eius quod ipsi sumunt.

¶ Quartus canō. verum indiget subtiliatione. i. ut medicus subtiliter se gerat in cura causonis. est enim egritudo valde periculosa. Aliter subtiliatione. i. dicta subtili et magis subtili quam in tertiana pura interpolata: aut continua cum sit feutorum acciditium et velocioris terminationis. et indiget regimine vehementiori. i. infrigidatiuo: ut non solum sumat: sed etiam exterius frigida applicent: et infrigidatione actu eius quod sumunt. debent enim esse actu frigida et potentia. nam multo maiorem exigit infrigidationem quam tertiana.

¶ Et cum times casum virtutis est necessarium cibare eos quāuis non appetant et proprie in eo ex quo resoluitur res plurima: multoties enim aduenit eis bolimus propter priuationem sensus.

¶ Quintus canō. cum times casum virtutis est necessarium cibare. quāuis non appetant: et proprie est cibatō necessaria in illo in quo resoluitur res plurima. s. ex spiritibus et humoribus: et ex humoribus et spiritibus subtiles et poros latos et os stomachi debile. Aluotens enim aduenit bolimus qui fit in eis propter priuationem sensus oris stomachi sequentem caliditatem adurentem exccansem et indurantem superficem oris stomachi: et nervos qui descendunt a cerebro ad os stomachi ad dandum sibi sensus. hoc enim posuit superius

causare bolissimum qui est fames membrorum stomacho cibum retinente.

¶ Et indigent lenificatione in principio fortiori.

¶ Sextus canon. et indigent lenificatione. i. ventris lenitione in principio fortiore. s. quam tertiana eo quod venter in causone est magis stipticus propter maiorem caliditatem resoluētem et feces exccansem. Debent enim hec lenificantia dari in maiori quantitate. et cum hoc frequentius iteranda sunt et humectanda siue sint clisteria siue sumpta per os et cum hoc sunt magis infrigidantia et humectantia sicut sunt clisteria cum decoctione matrum violarum in quibus ponatur succus angurie cucurbitae oleum violatum parum capbore. et etiam castia.

Et similiter lenientia per os sicut manna castia cum decoctione prunorum tamarindorum violarum et similitum. Gentilis dat. ʒ. iij. sirupus violati cum modo dicto mucillaginis psilij: quod est conueniens si venter sit facile lenibilis. et hec non solum dantur ad educendum superfluitates stomachi et intestinorum: sed ad infrigidandum et prohibendum ne materia conuertatur ad aliquid membrum mobile.

¶ Et indigent curationibus febris acute predictis secundum omnes species narratas.

¶ Idic ponit septimum canonem. secundo describit quasdam medicinas vult canonis deseruientes. secunda sibi. (Et quandoque conueniens est.) In prima parte dicit quod indigent curationibus febris acute secundum omnes species narratas que sunt sex de quibus supra in capitulo febris acutarum. extinguitur namque caliditas vehemens in febris acutis cum infrigidatione aeris. secundo cum infrigidatione cibi. tertio cum epistimatibus. quarto cum medicinis sumptis. s. aquis sirupis et similibus. quinto cum his que tenentur in ore. sexto cum clisteribus.

¶ Et quandoque conueniens est ut dormiant apud teporem paruum febris super aquam tamarindorum. Et quandoque ponit in ea parum et capbore et diligitur eis sirupus acetosus aut emulsio seminis portulacae aut emulsio seminis endiuie. et melon allium est bonus valde. Et sit contentus potatione aquae frigide secundum quod diximus illuc. Si autem non fuerit quod prohibeat detur in potu de ea etiam usque ad satietatem. Et fortasse aduenit eis permixtio mentis et obliuiscuntur petere aquam. quare oportet ut sorbeant de ea paulatim sorbitiones plurimas. et proprie in eo cuius linguam vides siccam.

¶ Idic ponit quedam sumenda iuxta quartum modum infrigidandi. quorum primum. R. tamarindorum. ʒ. iij. incidantur et infundantur in. ʒ. vi. aque et colentur et exprimentur de qua accipiatur. ʒ. iij. campbore. gra. iij. super hanc aquam dormiat tepescente febre. quia tepor communiter est in mane. infrigidat enim lenit ventrem et cor confortat. Concedit enim somnum ne per vigilias virtus medicinale dissoluatur. Et quāuis campbora excitet vigilias. secundo canō. sua siccitate aut suo odore: tamen multo magis iuuat infrigidando et cor confortando. secundum est sirupus acetosus simplex. et p. bunc

Secundus

et per hunc intellige reliquos sicut sirupum aceto-
firatis citri limonis et similitum. Emulsiones etiā
seminis portulace fri. et bu. in secūdo. Itē emulsiō
se. endiuie et similitum sicut se. papaueris sunt pre-
stantes et melon allin. i. anguria est bonus; et sic
contentus potatiōe aque frigide. Scdm qd dicit
superius in cap. de curatiōibus gñalibus feb. pn-
tridarū. illius em̄ potus vsq; ad satietatē est vlti-
mus in extingūdo. Sed obseruent octo aut plēs
de cōditiōib; ibidē positis. nulla em̄ est feb. in q̄
pueniat b̄mōi potus sicut in causone cū sit reliq; s
magis incēsiua. Et subdit q; fortasse sibi aduenit
p̄mixtiō mētis et obliuiscūtur petere aquā. q̄re o; s
vt sorbeāt. i. cogantur de ea paulatim sorbitiōes
plurimas. et pp̄te in eo cuius vides linguā sicā
et arentē significatē. i. magnum incendium.

¶ Et cura accidētia et̄ superflua cū eis q̄
dirimus in capitulis suis. Et oportet vt ca-
ueatur in eis supfluitas sanguinis nariū.
est em̄ de eis in quib; magnificatur timor
apud eos. Et oportet vt obseruetur anhe-
litus eorū et nō dimittas partes pectoris
spasmani. Et op; vt obserues capita eorū
cum aceto et oleo rosa. et sandalis et aqua
rosa. et cāphora et his similibus. et embro-
ces cū decoctiōibus in quibus sunt ea que
dirimus. Et quādo fortes sunt in eis vigi-
lie. tunc cura eos et non est malū vt in potu
des sirupum de papauere etiā et si sit deni-
gro in huius dispositione.

¶ In hac parte supius diuisa p̄ cura accidētū re-
mittit nos ad dicta supius. et exēplificādo de his
accidētibus dicit q; op; vt caueat supfluitas flu-
xus sanguis nariū. Est em̄ de eis accidentibus in
q̄bus magnificatur timor apud eos. Ego em̄ cum
nō possem in causone fluxū sanguis nariū cō-
stringere balneat ipm in atbess vsq; ad collū do-
nec sanguis cōstringeret et rigeret. et eadē die sa-
natus est a fluxu sanguis et a causone. scdm dicit q;
op; vt obseruent. i. obseruent eorū anhelit; et nō di-
mittant partes pectorales spasmani pp̄ calitatē
excitātē et p̄trahentē musculos et neruos. Hoc autē
fit cū frigidis et hūidis applicatis pectori collo et
capiti: sed de hoc supius p̄cessit caplm̄ intitulatū
de p̄strictiōe abellit;. Et tertio dicit oportere ob-
seruari capita eorū cū bis. R. acetū. ʒ. i. olei ros. aq̄
ros. añ. ʒ. ij. sandaloꝝ. ʒ. ij. cāphore gra. v. et bis si-
milibus sicut succis infrigidatib; sicut lactuce et
similitū embrocēs. et embrocēs cū decoctiōib; in
q̄bus decocta sunt ea q̄ dixim;. i. in capitulo de do-
lore capitis q̄ sunt infrigidatēs et hūectatēs p̄for-
tantes et somnū puocātes. et p̄ embrocēs intelli-
ge embrocēs pp̄e sumptas et ep̄stibimata. hec em̄
fiūt pro regimine doloris capitis frenesis verer;
nō vere tam p̄seruatiuo q̄ curatiuo. quarto dicit
et quādo fortes sunt in eis vigiliē cura eos: sed de
regimine vigiliāz supius p̄cessit capitulum. Et
subdit qd pro curādis vigilijs nō est malū vt des
in potu sirupum de papauere quāuis sit de nigro
qui est magis infrigidans q̄ sirupus de papauere
albo. dosis et̄ ē ab. ʒ. i. vsq; ad. ʒ. ij. hora somni.

¶ Et in fine eius da in potu trociscos qui
cōueniūt eis sicut sunt trocisci de campho-
ra: et in illa hora conuenit eis sirupus ace-
tosus cum emulsiōe seminis cucumeris et

Causonidis. Fo. cxviij.

feminis endiuie et semis portulace. de vno
quoq; eorū sit pondus. ʒ. ij. et sirupi acetosi
sit pondus. ʒ. xxv. vsq; ad. xxxv. secundū qd
videtur.

¶ In hac parte superius diuisa curat causones in
declinatione. d. q; tunc denē in potu trocisci q̄ pue-
niunt eis sicut trocisci de campbora: quorū descri-
ptionem et vtilitatē vide a Mesue in suo anti-
dotario distinctione octaua. tunc em̄. i. in fine con-
ueniunt trocisci cum antea non conuenirent iuxta
determinata superius in fine capituli de genera-
libus curatiōibus feb. putridarum. dosis eorum
puluerizatorum est. ʒ. i. cum. ʒ. i. vini granatorum
aut acetosiratis citri aut arancij. et duabus. ʒ. aq̄
zubarate aut aque acetose aut aque nenufaris.
Et in illa hora. i. in declinatōe conuenit sirupus
acetosus cum emulsiōe sem. cucumeris. sem. en-
diuie. sem. portulace scdm q; tibi videt dare ma-
gis aut minus infrigidantia. et magis aut minus
prouocantia: in maiori aut minori quāttate. Auf-
cēn. tamen ordinat aliter banc receptā dicens q;
de vnoquoq; illorum seminum debent accipi. ʒ. ij.
de sirupo acetoso simplici a. ʒ. xxv. vsq; ad. ʒ. xxxv. i.
a. ij. ʒ. vsq; ad. iij. vel cetera. et debent misceri post
se. contritionem. et postea exprimi: sed nota q; iste
sirupus debet esse longus. non em̄ posset apte su-
mi. Tempore autem nostro hec recepta est sic ordi-
nāda. R. se. cucumeris. endiuie. portulace. añ. ʒ. ij.
contūdantur grosso modo et infundantur in. ʒ. v.
aque calide per duas horas. postea exprimant; et
aqua illa expressiōis se. illorum miscatur cū. ʒ. ij.
sirupi acetosi simpliciis breuis.

¶ Et si fuerit illic vētris solutio: tunc den-
tur trocisci de spodio constrictiui. Trocisci
boni. Recipe spodij ro. añ. ʒ. ij. ʒ. croci. sextā
ʒ. vnius. se. portulace. se. endiuie añ. ʒ. ij. se.
cucur. se. cucumeris ana. ʒ. ij. sandal. ʒ. i. ʒ.
succu liquiritie. amili. ana. ʒ. i. campbore. se.
xtam. ʒ. vnius. ʒ. Et dosis eius sit dragma. ʒ.
Et iterum rosa. ʒ. iij. se. melonis. citruli. cu-
cume. et portula. ois añ. ʒ. ij. croci. tertiā. ʒ.
vnius. cāphore sextā. ʒ. vnius. gūmi. amili.
draganti suc. liquir. añ. ʒ. i. dosis eius. ʒ. ij.
Et cum declinat egritudo manifeste: tunc
nō est malum vt balneo: cuius aqua decli-
nat ad frigus. Et illi in quibus magis dili-
gitur balneum ex eis: sunt quorum feb. est
ex flegmate falso.

¶ Hic curat fluxum ventris in causone. d. qd den-
tur trocisci de spodio constrictiui. R. spodij ros. q̄
duo sunt frig. et sic. et stiptica. añ. ʒ. ij. ʒ. croci sextā
ʒ. i. ad cordis confortationem. se. portulace. se. en-
diuie que sunt frigi. et hūmi. añ. ʒ. ij. sandali frigi.
et sic. ʒ. i. ʒ. succu liquiritie amili. añ. ʒ. i. cāphore ses-
xtam. ʒ. vnius et mediam. dosis. ʒ. i. Et iterum alia
descriptio. R. ros. ʒ. iij. se. melonis cucumeris ci-
trulli portulace. añ. ʒ. ij. et tertiā. ʒ. vnius campbo-
re sextā et medietas sexte. ʒ. vnius. et sunt. xv. gra-
na gūmi arabici amili draganti succu liquiritie.
añ. ʒ. i. dosis est. ʒ. ij. Cum declinat egritudo: tunc
non est malum vt balneo quod declinat ad frig-
us. secundo dicit q; illi in quibus magis con-
uenit balneum sunt quorum feb. scilz causon est
ex flegmate falso. **¶** Notādū q; manifeste declinā-
te febre et materia paucificata notabiliter nō tē

meamus agitationē et materie ebullitionē conuenit balneū aque declinatōis ad frigus: q̄ tepide tali tepiditate qualē habz aqua in quā ipresserūt radij solis tpe estatis in causone colico ad infrigidā dūr bumectādū. Sz i flegmate puenit balneū aliqualiter calidius quo balneo fiat porozū aptio et materie resolutio q̄ sua grossitie est ineptior: resolutio: cui nō expectata tāta digōne nec tāta materie minoratōe posset pcedi balneū i colica q̄ in flegmatica: eo qd̄ sua grossitie est ineptior: resolutio: est in ea timēda agitatio et dilatatio magis quā in colerica. Et ex his babeam? cōcordiam inter Gal. negantē balneū in causone flegmatica tertio regi. aci. cōmen. vltimo. et Aui. hic pcedentē ipm. Gal. negat ipm aī cōpletā digōne: aliqñtū cōcedit in colerica. et in hoc nō discrepat ab Aui. preterea nō cōcedit balneū tepidū q̄le pcedit in colica: sz calidū tepido et idē sensit Aui.

LARA.

Pro cura causonis

in primis memorandus est doctrine Hy. p̄ia affozismoz. affo. vi. Ad vltimas egritudines et. et quarto affozismoz. affo. ix. meditari in valde acutis eadē die si expedit. differre em̄ in talibus malis. cum em̄ causon sit egritudo acuta valde oportet multū et repente subuentre et multiplicare remedia absq̄ errore semper seruatavirtute: sed principaliter vacare circa intentiones in quibus consistit vis curatiōis vt sunt digestio euacuatio extinctio calor̄is febrilis et accidentium correctiū. Quibus premissis sciendū qd̄ cura causonis octo exigit intentiones. Prima est debitum regimē sex rerū nō naturalū. sc̄da euacuatio. tertia est calor̄is febrilis extinctio. quarta est digestio. quinta eradictio. sexta vine p̄uocatio. septima mēbrozum nobilitū et proprie cordis confortatio. octaua accidentium correctio. Regimen vero sex rerū iuxta primā intentionem sit excellēter frīg. et bu. et multo magis quam in interpolata aut cōtinua in q̄ etiā diēta dz esse tenuis et tenuior q̄ in tertiana pura et excellēter frīg. et bu. ita vt cibi et potus sint actu et potētia frigidā. Sed cū timeamus casum d̄tutis ppter accidentiū seuitatē: multam resolutionē oportet cibare illos: q̄ proprie qui sunt colerici rari in poris habētes spūs et humidū subtile et os stomachi debile etiā si paterent̄ bolimū. Pro secūda intentione. sc̄z euacuatiōe opz diligēter considerare an opus sit flebotomia. qd̄ cognoscit p̄ vrinā rubeā grossā et habitudinē carnosā et similia: et in eo casu flebotomia quaz cētius est possibile. Itē raro accidat vt in causone competat flebotomia cum sc̄dm plurimū corpora sint colerica quozū sanguis est paucus cui colera non est immixta: premittatur tamen ventris lenitio cum clisteri si fuerit expeditēs: deinde sequētē die poteris minorare cū medicina leniēte et eligente. vt. R. flor̄is cas. ʒ. i. vel māne. ʒ. i. diaprunis solutiu aut electuarij de succo ros. ana. ʒ. v. vsq̄ ad. ij. sc̄dm exigentiā aque decoctiōis tamaridorū vtolarum quantū sufficit. fiat portio. Si nō sit opz flebotomia. tunc prima die aut quaz cētius fieri pōt soluendū est cū medicina supra scripta: licet tamen frequēter colera multū superabūdante: quīs sit mixta sanguini oportet premittere minoratiōnem flebotomie. bec stant in discretione medici. Procuretur tñ deinceps ventris lenitio saltē cū clisteribus. vt. R. decoctiōis matrū vtolaruz lib. i. succi cucurbitē. ʒ. iiij. olei ro. olei vtolati ana. ʒ. ij. cāpore gra. iiij. sal. ʒ. ij. et tepidum supponatur. Tertia intentio est extinctio calor̄is febr. et perficitur